resp. ad IV. Principes quidem offendi, si admonentantur; & multò magis, si expertes reddantur sui officii; attamen, sicut sanitas excusat vñlhus, quod ægro indignanti secans infert Medicus, ita & offendam Principum Ecclesia salute excufari, ut qua non minus quam anima in ægro Republicæ corpore, ac hæresi vel peccatorum illuvia corrupto, sana & incolumis respirare non potest.

Et licet ipsa Ecclesia talus nonnunquam di- 211 scriben subierit ex usu Jurisdictionis in causis temporalibus: hoc tamen non ipsi Jurisdictioni, quantum est ex se, sed eventui sinistro ascribendum est, non alter, ac bellum, quod, licet suscepimus, persæpe belligerant nocuit, non ex natura sua, sed ex accidenti. De 212 reliquo non pauca suppetunt historia, quæ usum hujus Jurisdictionis salutarem fuisse, memorias produnt; eritque ut plurimum salutaris, si circumspete, prudenter, deliberare, ac non nisi in causa extrema necessitatis adhibeatur. Revolve Sforzatum d. lib. 1. §. 18. & 19. & dicta superius in num. 199. & seqq.

### De Loco, in quo Summa Jurisdictione Ecclesiastica exerceatur. 527

217. III. Habet S. Pontifex Datarium aut Prodatarium, per quem in sua Dataria seu tribunali expeditionis, gratias, actu concessas, declarat & exequitur; qui proinde oraculum mentis Pontificis, cuius dicto scriptoque standum 218 est, appellatur. Dicitur autem Datarium, qui ex ordine Prælatorum; Pro-datarium vero nominatur, qui ex Collegio Cardinalium ad istud munus assūmitur. Card. de Luca cit. l. dīc. 9. n. 18. & seqq. P. Plettenberg in Notitia Congregat. & Tribunal. Cur. Rom. cap. 9. num. 2. & seqq.

219. IV. Cancellarie sua præficit S. Pontifex Cardinalem Vice-Cancellarium, cuius auctoritate omnia diriguntur juxta regulas Cancellarie, executioni dantur decreta consistorialis, signatur Bulla (si per breve sub anno lo plicatoris non emanate) & quidquid de illorum expeditione controversum occurrit, deciditur. Card. de Luca cit. l. dīc. 10. per tot. Plettenberg d. l. cap. 5. §. 1.

220. V. Constituit S. Pontifex Cardinalem Pœnitentiarium, qui in foro interno vel Sacramentali potissimum exercet potestatem clavium, ac per se suosque subtitulos absolvit 212 penitentes, & pœnitentias dicit. Concedit insuper dispensationes in irregularibus occultis, & revalidatione Matrimonii, cum im-

#### §. II.

##### De Loco, in quo Summa Jurisdictione Ecclesiastica exerceatur.

226. Quamquam nullus sit in orbe Christiano locus, in quo Summa Jurisdictione Ecclesiastica summa vigorem non exserat; attamen quod formam & modum procedendū locū competens est Roma, ibidemque erecte Congregationes, Tribunalia, Judicia, & Dicasteria.